Filio, et de hoc misit grandem errorem per omnia in monasteria, et requirebat fidem nostram et libros nostros, et de domino Gregorio dicit quod non sint recipiendi ejus libri. Unde iterum atque iterum, sancte Pater, in terram prostrati cum lacrymis postulamus et rogamus te per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, qui Trinitas inseparabilis unus dicitur, ut digneris inquirere tam in Graeco quam in Latino de sanctis Patribus qui Symbolum composuerunt istum sermonem ubi dicitur *ex Patre Filioque procedit*. Et in Graeco non dicunt sicut nos, sed dicunt *qui ex Patre procedit*, et vident istum sermonem gravem quem nos dicimus in Latino. Et mandare digneris domino Carolo imperatori filio vestro quod nos istum sermonem in ejus capella audivimus, qui *ex Patre Filioque procedit*. Et nos hic servos vestros certos facere digneris, quia nulla species hujus sacramenti tam nobis amabilis videatur quam sanctus vester *vultus* et sancta oratio et deprecatio seu memoria *vestra*. Unde et poscimus, benignissime Pater, vestram sanctissimam pietatem ut hos servos vestros Joannem presbyterum, quando Deo gubernante ad sacrosanctam vestram gravitatem pervenerint, benigne suscipere dignemini et nobis servis vestris certum mandatum dirigere. Commendamus nos Dominicus, Theodorus, Arimundus, Gregorius, Joannes, Leo, et omnis congregatio de monte sancto Oliveti humilis servi vestri sacris ac Deo dignis orationibus. Deus et Dominus noster te, sanctissime Pater, eum omnibus tuis ad exaltationem sanctae sue Ecclesiae et ad salutem animae tue et ad gaudium nostrum regere, protegere, et pia miseratione in omnibus et per omnia custodire dignetur, qui dicitur benedictus in saecula.

Leo Papa III Carolo Augusto.

Domino piissimo et serenissimo victori ac triumphatori filio amatori Dei et Domini nostri Iesu Christi CAROLO Augusto Leo episcopus servus servorum Dei. Omnia que de singulis partibus nobis accidunt necesse est ut vestrae intimemus imperiali potestati. Præsenti siquidem anno direxerunt nobis epistolam monachi qui in sancto monte Oliveti morantur fidei contentionem continentem quam inter se habebant. Nos vero Symbolum orthodoxæ fidei illis misimus, qualenus omnes secundum hanc nostram sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam rectam et inviolatam teneant fidem. Quam vero epistolam vestrae imperiali potentiae misimus relegendum. Interea revertentes praesentes fideles servientes vestri, Agamus videlicet et Rocluphus, a Hierosolymis detulerunt nobis epistolam Thomæ Hierosolymorum patriarchæ. Quam relegentes reperimus ut per nostram precatorium epistolam vestrae pietati eos commendaremus. Qua de re precamur vestram imperiale potentiam ut, sicut soliti estis, super omnes fideles vestros impetrare suffragium, ita cum eis misericordiam facere jubeatis. Ipsam vero epistolam quam nobis prædicti fideles vestri detulerunt vestrae serenitati misimus. His prelibatis, omnipo-

A tens Deus sua vos protectione custodiat, atque a perfidis omnibus regnum vestrum sui extensione brachii defendat, vosque post longa annorum curricula ad gaudia æterna perducat. Piissimum domini Caroli imperium gratia superna custodiat, eique omnium gentium colla substernat.

Incipit Symbolum orthodoxæ fidei Leonis papæ.

Leo episcopus servus servorum Dei omnibus orientalibus Ecclesiis. Hoc symbolum orthodoxæ fidei vobis mittimus ut tam vos quam omnis mundus secundum Romanam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam rectam et inviolatam teneatis fidem. Credimus sanctam Trinitatem, id est, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum omnipotentem, unius substantie, unius essentie, unius potestatis, Creatorem omnium creaturarum, a quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, Patrem a se ipso, non ab alio, Filium a Patre genitum, Deum verum de Deo vero, lumen verum de lumine vero, non tamen duo lumina, sed unum lumen. Spiritum sanctum a Patre et a Filio aequaliter precedentem, consubstantialem coeternum Patri et Filio. Pater plenus Deus in se. Filius plenus Deus a Patre genitus, Spiritus sanctus plenus Deus a Patre et Filio procedens. Non tamen tres deos dicimus, sed unum Deum omnipotentem, æternum, invisibilem, incommutabilem, qui totus est ubique præsens, non per partes divisus, sed totus in omnibus, non localiter, sed personaliter, qui sine commutatione sui mutabilia creavit et creata gubernat, semper manens id quod est, cui nihil accidens esse poterit, quia simplici divinitatis naturæ nihil addi vel minui potest, quia semper quod est, cui semper primum est, cui sempernullum est, cui idem est esse, vivere, et intelligere. Et haec tria unus Deus. Haec tria idem Deus et Dominus, vera et sempiterna Trinitas in personis, vera et sempiterna unitas in substantia, quia una est substantia Pater et Filius et Spiritus sanctus. Haec vero sancta Trinitas nihil est in tribus personis simul nominatis quam in una qualitate persona semel dicta, quoniam unaquaque persona plena est substantia in se, non tamen tres substantiae, sed unus Deus, una substantia, una essentia, una æternitas, una magnitudo, una bonitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Nec aliud est Pater in natura quam Filius vel Spiritus sanctus, nec aliud Filius et Spiritus sanctus quam Pater in natura, quibus est una natura. Sed alias est Pater in persona, alias Filius in persona, alias Spiritus sanctus in persona. In Patre æternitas, in Filio æqualitas, in Spiritu sancto æternitatis æqualitatisque connexio. Unum omnes in substantia et essentia, omnipotencia, et divinitate. Sicut enim eadem sancta Trinitas inseparabilis est in substantia, ita inseparabilis est in operibus, quamvis opera Dei quibusdam personis specialiter convenient, sicut Patri vox illa que de cœlo sonuit super Christum baptizatum, et ad Filium personam humanitatis tantummodo pertinet suscepit, et Spiritus sancti personæ proprie congruit illa

columba in cuius specie idem Spiritus sanctus descendit super eumdem Filium secundum hominem baptizatum. Tamen absque omni dubitatione illam vocem et illam columbam in Christi humanitatem tota sancta Trinitas operata est, cujus opera inseparabilia sunt. Credimus eumdem Filium Dei Verbum aeternaliter natum de Patre, consubstantialem Patri per omnia, temporaliter natum de Spiritu sancto et Maria virgine, duas habentem nativitates, unam ex Patre aeternam, alteram ex matre temporalem, qui etiam Filius Dei suae carnis conceptione conceputus est et suae carnis nativitate natus. Deum verum confitemur conceptum et Deum verum natum, eumdem verum Deum verum hominem unum Christum Filium Dei unigenitum, per primum et perfectum in duabus naturis in unius personae singularitate impassibilem et passibilem, mortalem

A atque immortalem, crucifixum in infermitate nostra, eumdemque semper vivente in virtute sua, qui mortuus est carnis suae morte et sepultus, atque ab inferis, damnato et spoliato principe totius iniquitatis, rediens tertia die resurrexit, atque cum triumpho gloriae videntibus discipulis coelum ascendit, sedens in dextera Patris, id est, majestate divinitatis, inde jam venturus judicare vivos et mortuos, quem impii judicantem videbunt in ea forma qua crucifixus est, non in ea humilitate qua in iustis judicatus est, sed in ea claritate qua justis iudicaturus est mundum; cujus majestatis visio aeterna est omnium sanctorum beatitudine. Qui secundum hanc fidem rectam non crediderit, hunc damnat sancta, catholica et apostolica Ecclesia, quae fundata est ab ipso Iesu Christo Domino nostro, cui est gloria in secula. Amen.

HOMILIA DE DECIMIS ET DE JEJUNIO

Auctore incerto, sed qui aeo Caroli Magni vixit.

(Apud Bsluz., Capitul. tom. II.)

Totò nominis debetis amare et benefacere, dilectissimi fratres. Sed plus illis debetis facere bene qui plus Deo serviant et cum bona fide vivunt. Primitias de fructibus vestris et de laboribus debetis offerre ad altare, id est, spicas novas et uvas et fava. Alias primitias ad domum presbyteri de omni fructu debetis portare, et presbyter eas benedicat. Et sic cum benedictione Domini manducate. Et precamini Dominum ut cum sua gratia et misericordia concedat vobis in pace colligere alios fructus et in suo sancto servitio usitare et quod illi placet inde facere. Et decimas vestras non debetis retinere nec tarde donare nec peimi causa. Nec debetis exspectare ut presbyteri et clerici alii decimas vobis requirant; sed cum bona voluntate vos ipsi sine admonitione debetis donare et ad domum presbyteri ducere. Alias elimosinas debetis dispensare per hospites et pauperes. Sed decimas non licet vobis donare alteri quam sacerdoti. Et ille dispensat eas cum timore et reverentia Dei ad ecclesias et in luminaria et in susceptione hospitum et pauperum et in suos usus et suam necessitatem. Jejunia debetis custodire Quatuor Tempora in anno, id est, mense Martio in prima septimana, quando intrat Martius, debetis jejunare die Mercurii et die Veneris et die Sabbati. In mense Junio in secunda septimana postquam Junius intrat, debetis je-

C jejunare die Mercurii et Veneris et Sabbati. Et in illis diebus debetis venire ad Ecclesiam audire uniusquisque missam et Deo offerre sacrificia et luminaria et incensum et elimosinas donare. Nullus Christianus debet laxare ista jejunia, si talis infans non est qui non possit jejunare, aut talis senex vel infirmus. Et qui ista jejunia laxat aut negligit, peccatum grande inde habet. Ista jejunia debetis custodire et observare, id est, die Mercurii ante initium Quadragesimæ, et die Jovis, Veneris et Sabbato. Et totum Quadragesimum debetis jejunare, nisi in die Dominicano non debetis jejunare. Qui in die Dominicano sine aliqua necessitate jejunat, peccatum inde habet. In vigilia Natalis Domini jejunate, et in vigilia Paschæ et Pentecosten. In vigilia sancti Petri et sancti Andreæ et sancti Johannis Baptistæ jejunate; et precamini ut ipsi orent pro vobis ad Dominum. Et inter tres dies ante Ascensionem Domini jejunate. Et crucifix et reliquias sequimini, non in joco, nec caballando; sed cum humilitate et contritione cordis celebrate ipsas Rogationes, et a carne omnes abstinet, et missas audite. Qui vel alio tempore vel aliis diebus jejunat, mercedem inde habet. Tamen ista jejunia quæ diximus nullus dimittere debet, sed cum bona voluntate debet ea custodire et orare pro se et pro suis amicis; ut per haec jejunia et per alia bona et non oligonimæ pium Dominum reverenter et placatum

NARRATIO

De Monacho Cenomanensi ad canonicam vitam et habitum converso.

(Apud Baluz. ubi supra.)

Sicut cotidie sancta Ecclesia ad sortem electorum atque beatitudinem perpetuae vitae capessendam diversis evocationibus, non solum despectus seculi, sed etiam eos, quod majus est, quos mundialis actio perfloridos facit, adtrahere decertat, ut illos hic et diversitas honorum actuum multiplicet et illic dissimilitas retributionis variae ornet, ita e contrario antiquis hostis pios indesinenter subripere non cessat, ut quos consortes non potest habere in gloria, saltim socios secum cognoscat in pena. Nam cum in tribus ordinibus, id est, laicorum, canonico-rum, monachorumque, non desint qui a primævo tempore nobiliora acta perscrutari atque aggredi tentarint dato divinitus intelligibili animo, eos maxime insidiari nittitur quos in juvenili ætate creverit se ultro Dominicis præceptis mancipasse, ut tanto profundius ad ima gaudens projiciat quanto a suis cruentis faucibus semel evasisse dolebat: quorum deviatio a proposito sancto quam dannabilis esse censeatur evangelica et apostolica documenta edocent, suisque medicaminibus ut denuo reformentur, qualiter serpentinis venenis sauriantur, corroborant. Cum enim unicuique modus correctio-nis secundum gravitatem contagii conveniat, idque a doctoribus Ecclesiæ sanciri permisum sit data autoritate altitonantis judicis, ut aliter obiecta detegantur, aliter aperta deleantur, in his etiam qui post devotionem nobiliorem ad secularem iterum habitum dilabuntur atque apostatae efficiuntur major sollicitudo et cura adhibenda esse decernitur. Quæ prævaricatio pessima in utroque sexu modernis temporibus supra modum invenitur, plurimosque vacillantes suis volubilitibus implicare et deperire a reeto tramite obscuratis luminibus inlisis. Sed quia hoc devitabile genus in promptu stare videtur, ac propter hoc in cœtu honorum malorumque catholicorum pars sit in redargutione, pars in defensione mali, ita ut eos quos in tali facinore depresso-s, dum non possunt innocuos facere in toto, suis mendosis sermocinationibus aut per abnegationem aut dissimulationem actus vel per aliquam occasionem innocentes conantur ostendere, sitque jam gravior casus multorum quam unius, restat de hac ipsa controversia quæ modo nostris in partibus excrevit aliquid ad medium ducere; quatinus cognita veritate judicium observetur veracium, et falsitas confusa evanescat.

Quidam namque sacerdos nomine Urso valde nobilis fuit Cenomannic civitate, qui unum ex suis nepotibus superstitem esse volebat. Cumque super hac

A re consultum ipsius urbis episcopi, videlicet venerabilis Rotberti, peteret, non solum sue petitioni assensum præbuit, verum etiam omnimodo id agendum exhortare curavit, reputans in puer et Ecclesiæ utilitatem pro genere spectabili profutaram et immortalitatem animæ dulcium vivendo atque Ecclesiæ instituta militando recepturam. Prædictus itaque sacerdos hoc negotium adimplere festinans, adhibito secum fratre suo nomine Wanilone, obtulit supradictum nepotem, cognomine Rigrannum, domino episcopo Ecclesiæque ejus, ut ab eo et ipsius congregatione honorem clericatus suscipere mereretur. Quo cum factum diebus sanctum Paschæ fuisse nobiliter, denuo dominus episcopus præfato avunculo, qui eum in spiritualis filii vicem suscepérat, commendavít ut tutor custosque corporis et animæ ejus fieret ac nutrimenta præberet, quatinus post edocationem aptum divinis et humanis servitiis ei reddere posset. Qui imperium sui senioris libenter obtemperans, recepit puerum. Cumque apud se non esse copiam litterarum cognoscere, misit eum in quoddam monasterium ipsius episcopi, ubi ordo monasticus vigebat, ut illic instrueretur sacris litteris et eruditetur. Ergo susceptus puer in monasterio, traditusque magistro, cum perplures dies scholasticis disciplinis operam dedisset, quodam tempore cœpit fatigari languore gravi corporis. Itaque dum scepissime talibus impulsionibus cruciaretur, dirusque dolor intestinaria ac viscerum inremediabiliter eum vexaret, nulla arte medicinali medelam præbente, obtupescere cœpit magister quæ et cur agitatio tantæ infirmitatis adolescentem infligeret; sciscitansque ab eo quam ob causam tot et talia invisa pateretur. Qui cum diutine interrogaretur et nullum certum responsum dedisset, quadam die acriores sustinens cruciatus, ut pene examinis jaceret, vix languido hanclitu flante, tandem confessus est se a patre Deo devotum fuisse in annis prioribus in monasterio quod vocatur Cornanicus, propterea quod Dominus se ipsum jam emortuum pro eventu nimis infirmitatis patri post votum reddidisset, ac ideo sperare se pati tam gravia. Quo auditio, magister tacitus intra se requirebat ei receptione robore, cum tempus inquisitionis adasset, si fuissent insanis quæ ab eo audierat hora infirmitatis. Ille autem adfirmabat vera esse, dotebatque ordinem rei. Dicebat etiam velle se esse monachum, ut ipsius et patris anima a periculo voti liberaretur. Siquidem pater ejus supra memoratus, videlicet Rotbertus, jam humanis rebus excesserat. Deciderat

enim in capturam Norcomannorum, et sic corum penitus alitus interierat. Itaque paulatim adolescens informabatur ut collum sub levi jugo Christi submitteret atque propositum patris exploreret. Sed magister id fieri posse negabat, dicens : Quia nequam huc venisti ut monachus efficereris, nec ideo tonsuram acceperisti, sed nec parentes tui his sermonibus adquiescent. Perseverante autem illo in adfirmatione et defensione rci quæ petebatur non siendæ, contigit ut avunculus ejus, qui eum paterno affectu susceperebat, videlicet Urso, declinaret in monasterium causa visitationis. Quod cum edilia prepararentur et invicem confabularentur, inter cætera orsus est adolescentis avunculo ostendere voluntatem propositi, laboremque quem patiebatur, ac votum patris. His auditis, sacerdos non minime anxius graviter ferebat, non [tamen] minime contradicere audebat quod exhortari solebat. Consensit tamen nolens diu petenti ut facere quod poscebat. Statimque mutato habitu induit cuculliam; ac cadens ad pedes avunculi, osculatus est illos. Sic ab illo die et magister qui denegabat, et illi qui deridebant vocem loquentis, in exhortationem et consolationem versi sunt. Interea illis diebus episcopus a civitate longius recesserat, exercens opus prædicationis et confirmationis per provinciam locis necessariis. Cum autem revertetur et esset non longe ab urbe, vocavit magistrum supra memorati adolescentis, qui et abbas monasterii erat, ut sciret quæ agerentur circa monachos et monasterium. Postquam vero cuncta cognovit, novissime de discipulo interrogavit. Quibus interrogationibus responsum dedit abbas, atque omnia quæ facta fuerant enuntiavit. Quo auditio, dominus episcopus admiratus, concitus in eundo usque ad civitatem pervenit, scire volens quam speciem haberet res audita, sed incredibilis; jussitque abbatem et novicium vocare et quosdam ex fratribus. Cumque cuncta eo assisterent, stante circum circa omni caterva clericorum laicorumque (erat enim hora ad celebrandum missarum solemnia, quia festivitas Purificationis sanctæ Mariæ instabat), ait stupefactus ad iudicium novitium : Nuper te, frater Rigranne, canonicum dimisi, et modo cucullatum video. Dic ergo nobis cur hoc fecisti, vel quis coegerit, aut consilium dedit. At ille respondit : Nullius consilio vel suggestione, sed sola voluntate et sponsione proprii animi, a me hoc actum est. Retulit itaque audientibus omnibus cuncta superius dicta. Addebat etiam somnium mirabile se vidisse, cuius interpretatio talis erat, ut seculum dimitteret, et vitam monasticam teneret. Adhuc autem non credente episcopo, nec cæteris adtentibus, adjuravit eum ex suo ministerio terribiliter ut profiteretur si vera essent. Ipse vero confirmabat cum jurejurando nihil mendose locutum se esse. Quam obrem, venerabilis episcopus modestus et omnis congregatio ejus dolebant quasi ablatum solarium adiutoriumque Ecclesiae suæ traditum, sciscitantes etiam inter se admirando quæ tanta prudentia in ade-

A scente posset apparere, præsertim cum in periculisiori ætate jam pervenerat. Erat enim, ut aestimabatur, decem et octo annorum. Iterum autem venerabilis episcopus perquisivit si cunctis diebus destinasset perseverare in ordine monastico. Illo vero affirmante et contestante coram omnibus, dedit ei benedictionem dominus episcopus, concessisque locum et ordinem monasticum quem petebat. His ita transactis, cum audisset prefatus avunculus, videbat Urso, rem actam ab episcopo (non enim fuerat tunc presens, quia infirmatus quodam loco jacebat), graviter accepit cum cæteris parentibus quod nepos eorum perditus esset seculo et adquisitus Deo. Misit ad arceriendum eum. Cumque ante eum adstitisset, cum omni ira et mentis insania ita ad eum locutus est : Quid fecisti, miser? Quare monachus esse voluisti? Cur elegisti unum parvum panem pro numero centenario et parum vinum pro calicibus epotandis usque ad satietatem? Quamobrem vita porcorum in leguminibus et horto ut sufficiens tibi essem voluisti? Ubi erunt deliciae carnium quas dimisisti, suavitas potionum, delectatio canum accipitrumque, tactus voluptuosus mulierum? Cum ergo animum adolescentis contra haec fortiter resistere vidisset et responsa non juvenilis sed robore senilis cerneret. addebat multo sceleratiora, ita ut etiam lenones immitteret qui eum provocarent; necnon etiam concitavit cæteros avunculos, scilicet Lethardum, Wanilonem, et multos alios parentes, qui et dicebant ei : Cur nos degenerare voluisti? Opus progeniei nostræ cum pauperibus et mendicis non fuit. Nobis floruit mundus, copia auri et argenti lapidumque apud nos fuit. Nobis arma fulgida resplenderunt, equi auratis oris et torto collo arriserunt. Et tu omnia ista sprevisti? Haec dicebant scelestes, qui eum ad meliora excitare debuerant, qui magis pompatice viventes demergi letheas in undas volunt quamcam liberatis fonte salutari ablui et piissimo liberatori effectu decantari post veniarum laborem, dicendo : Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium (Psal. lxx, 12). Sed animus juvenis invictus permansit, cupiens observare quod cooperat, ita ut per quinque annos eum revocare non possent, ordines suos et affectus regulares in monasterio cum cæteris custodiens. Porro inter haec cum omnem bacchanalem super iudicium magistrum exagitarent, culpando illum, et requirendo discipulum, festinus magister reddere commendatum non neglexit. Qui recipientes nepotem, retinuerunt apud se semper figuram monachi habentem. Post retentio nem vero octo dierum et amplius, rursus valde obsecrantes remiserunt eum in monasterium, deprexante discipulo, et illis consentientibus. Cum autem tempus accipiendi primos gradus ecclesiasticos pertransiret, audita circumventione avuncolorum, venerabilis episcopus misit ad predictum sacerdotem, ut quod prius concederat, sicut diximus, et postea a consensu longius se retraxerat, jam tunc assentetur, ut gradus ecclesiasticos sub iuso habitu mo-

nachus suscipere. Ergo diu dissimulante illo, novissime mandavit domino episcopo ut faceret quod ratio et auctoritas commendabat. Quod et factum est; accepitque benedictiones quinque graduum, degens et perseverans voluntarie in sanctam conversationem. Igitur expletis postea annis duobus, supervenit repentina dies adimprovisus finis vitaे Ursulae. Cumque ad exitum urgueretur, vocavit predictum monachum nepotem suum. Ipso vero adstante coram eo, ammonere curavit de gloria mundi quæ relinquebat, non dimittens intentionem quam semper habuerat ut ad canoniam vitam revertetur, dato consilio, et rebus maxime omnibus quæ habere potuerat, ut ejus mentem ad cupidiam et inanem gloriam excitaret. Atque ita obiit. Implementique mortuus quod explore nequiverat vivus. Ex illa ergo die a pristina voluntate subdiaconus coepit esse alienus, iunctus conversatione et animo avunculis suis, Lethardo scilicet et Amarico, quorum consilio et ingenio totus fertur in praecipsum; sicutque ipsi sacer-

A dotes contra legem, arripiendo ministerium episcopi. Nam incluserunt eum in quodam coenaculo, ubi sine judicio venerabilis episcopi et sacerdotum exeuendo illum vestem monasticam, induerunt albis. Atque ita ad secularē conversationem reversus est. Omneque delictum super magistrum et dominum episcopum congesserunt pro benefactis. Ipsos enim vana versatio contenebratis oculis graviter ad ruinam laquei subduxit. Qui per septem annos hanq; violentiam timuerunt facere, ut malo damnabilior fieret longius ventilata et patrata, etiamsi malum esset. Quia quanto plus aliquod bonum perduraverit, tanto, si ceciderit, profundius ruit. Similiter et maleum quanto amplius succreverit, tanto graviori poena subjacebit. Quos talia sectantes, neglegit fructu penitentiae, inanes socius [socios] habere coipiunt atque aërnus suscipere desiderat.

B Heus rei testis est omnis ordo ipsius Ecclesie, qui unusquisque secundum suum ministerium probare potest ita factum esse.

EPISTOLA CLERI RAVENNATIS AD CAROLUM JUNIOREM.

(Ex Biblioth. PP. max.)

Divina largitatis munere, sapientia, potentiaque prefulgido, domino regi CAROLO gloriose, sancta Ravennas Ecclesia, inclitos cum felice successu semper manere triumphos.

Quoniam enim vestrae celsitudinis glorie, pro sapientiae altitudine, et honore imperii, quod inter mortales principalis habetur, vivendi et docendi ecclesiasticae regulæ pena omnia nota videantur, nihilque sit quod de sacris lectionibus minus intellectum vestrae regali prudentiae arbitretur: tamen quoniam quondam difficultatem et scrupulum super quorundam habitu, qui ex diversis morum et regulæ disciplinis ad sacram proveniunt dignitatem, in vestra sacra mente fore audivimus, collectis super hoc quibusdam Patrum antiquorum exemplis, quod de hoc priores sensisse contigerit, et quid data autoritate mandaverint, servato in talibus nostræ tenore Ecclesie, dignum duximus et morem nostræ Ecclesie demonstrare, et vestram in talibus serventem diligentiam serenare.

Pontificum enim Romanorum auctoritas, quouis in B. Petro cura et sollicitudo pascendi gregem Ecclesie a Domino Iesu Christo est tradita, ex clara fidei puritate docet, quibus rebus et regulis Christianorum vita in sua cuiusque professione debeat contineri, qualisque servetur in urbis Romæ ecclesiis disciplina, quorum beatus Coslestiuus de hac re disputans, inter cetera infert: « Dicimus enim Domini sacerdotes superstitione potius cultui inservire, quam mentis vel fidei puritati, et non mirum, ait, si con-

C tra ecclesiasticum morem faciunt, qui in ecclesia non creverunt: sed alio venientes itinere, secum hæc in ecclesiam, quæ in alia conversatione habuerant, intulerunt. Amicti enim pallio, sicut Græci monachi, et lumbos præeincti credunt se sanctæ Scripturæ fidem non per spiritum, sed per litteram complecturos. Nam si ad hoc ista præcepta sunt, ut taliter servarentur: cur non sunt pariter quæ sequuntur, ut lucerna ardentes una cum baculo teneantur? Habet enim suum ista mysterium, et intelligentibus ita clara sunt, ut ea magis, quam decet, significatione serventur. Nam in lumborum significatione castitas, in baculo regimen pastorale, in lucernis ardentibus fulger operis boni demonstratur. »

D Habent tamen hi istum forsitan cultum, morem potius quam rationem sequentes, qui remotioribus habitant locis, et procul a ceteris degunt. Unde hic habitus in Ecclesiis Gallicanis, ut tot annorum, tantorumque pontificum in alterum habitum consecuto vertatur? Discernendi a plebe vel ceteris sumus, doctrinæ, non ueste; conversatione, non habitu; mentis puritate, non cultu. Docendi enim sunt populi potius quam ludendi; nec imponendum est eorum oculis, sed mentibus præcepta sunt infundenda. Leo enim sanctæ Romanæ sedis episcopus dicit: « Propositum monachi proprio arbitrio vel voluntate susceptum, deseriri non posse absque peccato. Quia quod quis vorvit Deo, debet reddere. Unde eum, qui relicta singularitatis professione ad

militiam, vel ad nuptias devolutus est publicæ pœnitentia satisfactione purgandum. Relictam singularitatis professionem, non scapulare, quod pro opere fertur, exemplo supra dicto accipimus. Neque si ad sacerdotii dignitatem ascenderis, sed si ad militiam vel ad nuptias devolutus est, publicæ pœnitentia satisfactione purgandus habetur. In quibus licet innocens possit esse militia, et honestum conjugium, electionem meliorem, quæ in sacerdotali officio esse non potest, deseruisse, transgressio est. In quo capitulo propositum monachi, devotionem sanctæ conversationis, non vestium cultum intelligentes, qui multiplex et varius pro locorum et regnorum diversitate, in Græcorum et Latinorum monachis invenitur; in his qui ad regimen ecclesiasticum canonico ordine, episcopali dignitate sacrantur, si in sacerdotali habitu et consuetudine ministrent ecclesiis, in quibus provecti sunt, nihil obviare paternis, antiquorum regulis pro nostræ capacitatis intelligentia omnino confidimus, sed potius ecclesiasticis et apostolicis regulis innitentes, concordiam quam in habitu sacerdotum Romana conservat. Ecclesia sequendam omnimodis judicamus: melius multo magis arbitrantes, ut uniformis sacerdotalis vestis æqualitate, commune ministrandi ecclesiæ ministerium sortiantur, quam anictio sub honore pontificatus pallio singulari, ab utriusque ordine, singularitatis siquidem, et episcopalibus, professione, vita, et moribus discrepetur. Nec enim dicimus, ut generaliter omnibus ecclesiis hac lege habitus constringendi auctoritatem donemus.

Scimus enim, quod unusquisque in suo sensu abundet: sed nos nostrarumque ecclesiarum pontifices, quos ex diversis morum et regulæ disciplinis ad sacram pervenisse dignitatem gaudemus, si in habitu sacerdotali ecclesiis ministraverint, nullum habendum præjudicium, neque pro habitus qualitate feriendos censura canonica formidamus, ex antiquorum Patrum institutis omnimodo arbitramur.

Verum insuper consuetudinem ac morem nostræ ecclesiæ concorditer retinendum, quem cæteria stola vestibus superjecta pro dignitate sacerdotii, qua in populo principantur, conservandum, ejus pontificis, quam sub veste pœnitentia et laboris in suo ordine statuerunt tenentes, pro vestium qualitate et habitu, nullum hujus ordinis, si vita ejus in cuiuscunque proposito nullo gravi facinore probatur infecta, id est, si non sit secundæ uxoris copulæ alligatus, si pœnitentia publica non famosus, si nulla parte corporis immunitus, si servili aut originariæ conditioni

A nequaquam obnoxius, si curiae probatur nexibus absolutus, paternorum decretorum regulis aut institutionis obnoxium, sed potius morem qui in ea ecclesia ex antiquo est, inviolabiliter omnimodo observandum. Neque enim ad conservandam totius singularitatis professionem, quam sacerdotale officium in forma vitæ ecclesiasticae minime patitur; observandum in singulis; quæ hujus sectæ regularis auctoritas præcipit operanda, in esu, in silentio, in horis custodiendis, et in omnibus regularibus actibus exhibendis, solum scapulare pallium, neglectis cæteris, sufficiens omnium auctorum iudicio relinimus: sed potius sub habitu singulari a vita penitus discordantes, in communis vitæ participatione reprehendendos acris aestimamus. Nec hoc quidem dicimus, ut in omnibus hujus religionis, cum ad sanctam pervenerint dignitatem, relicto more ecclesiæ vel religionis, in qua provecti sunt, mutandam vestem singularitatis generaliter censeamus: sed potius in utroque habitu sacerdotum, morem ecclesiarum et ordinem in quibus provecti sunt, nullis Patrum præjudicis obnoxium, irreprehensibiliter arbitramur sequendura.

B Hujus enim nostræ consuetudinis causam, o bone rex, pro nostræ reprobationis necessitate, vestra serenitati reddentes, placitam Deo solitudinem vestram, quam pro statu sanctæ Dei Ecclesiæ in omnibus suis utilitatibus vos ferventissimo mentis studio habere multorum relatione comperimus, se renare data auctoritate humiliiter exoptamus: pariterque etiam immensas gratiarum actiones principali magnitudini vestrae referimus, quæ nos in nostris filiis, vestris siquidem fidelibus oratoribus, monere et corrigere avis sacris apicibus est dignata, et insuper quantum pro sancta religione serveant in suæ devotionis admonitione nobis, ne reprehensibiles videamur, ostensa. Unde ne statutorum canonum in hac nostra consuetudine semper transgressores apud vos videamur, quibus regulis ad hujuscmodi tenorem et ordinem nostræ ecclesiæ conservandum innitimus, in his nostris satisfactionis literulis vestrae principali magnitudini relegendis ostendendum curavimus lubentissime, si quid melius aut piorum regulis canonica scriptione congruentius tenendum de hac re vestra reperit devota regalisque prudentia, vestris in omnibus monitis annuentes. Conservet Deus omnem vestram salubrem dominationem, ad gubernandam et tuendam Ecclesiam suam sanctam: Amen

FRAGMENTUM

Ex Historia de Conversione Boiorum et Carentanorum ad fidem Christianam, que circa annum 858 scripta est.

tem Carolo imperatori. Eodem ergo anno misit Carolus Pippinum filium suum in Hunniam cum exercitu multo. Qui perveniens usque ad celebrem eorum locum, qui dicitur Rinch, ibi iterum omnes eorum principes se dediderunt Pippino. Qui inde revertens, partem Pannoniae circa locum Pelessæ inferioris, ultra fluvium qui dicitur Rapa, et sic usque ad Dranum [al., Dravum] flutum, et eo usque ubi Dranus fluit in Danubium, prout potestatem habuit, prænominavit eum doctrina et ecclesiastico officio procurare populum qui remansit de Hunnis et Slavis in illis partibus Arnoni Juvavensis episcopo, usque ad presentiam genitoris sui Caroli imperatoris. Postmodum ergo, anno 803, Carolus imperator Boiarum intravit, et in mense Octobri Salzburghensem, et præfatam concessionem filii sui cernens, B potestative multis astantibus fidelibus suis confirmavit, et inconsolam fieri concessit.

Iterum contigit, anno Nativitatis Domini 798, Arnonem jam episcopum, a Leone papa accepto pallio, remeando de Roma veniisse ultra Padum, eique obviasse missum Caroli cum epistola sua, mandans illi ipsi itinere in partes Slavorum ire, et exquirere voluntatem populi illius, et prædicare ibi verbum Dei. Sed quia hoc facere nequibat, antequam responsum referret suæ legationis, festine perrexit ad imperatorem, et retulit ei quidquid per eum dominus Leo papa mandavit. Post expletam legationem imperator præcepit Arnoni archiepiscopo pergere in partes Slavorum, et prævidere omnem illam regionem, ecclesiasticum officium more episcopali colere, populosque in fide et Christianitate prædicando confortare. Sicut ille præcepit, fecit: illuc veniendo consecravit ecclesias, ordinavit presbyteros, populumque prædicando docuit, et inde rediens nuntiavit imperatori quod magna utilitas ibi potuisset effici, si quis inde habuisset certamen. Tunc jussu imperatoris ordinatus est Theodoricus episcopus ab Arnone episcopo Juvavensis. Quem ipse Arnon et Geroldus comes perducentes in Slavoniam, dederunt in manus principum; commendantes illi episcopo regionem Carentanorum, et confines eorum occidentali parte Drani fluminis, usque dum Dranus fluit in

A amnum Danubii, ut potestative populum regeret sua prædicatione, et evangelica doctrina doceret servire Beo.

Postquam ergo Carolus imperator, Hunnis ejus, episcopatus dignitatem Juvavensis Ecclesiæ rectori commendavit, Arnoni videlicet archiepiscopo et suis successoribus tenendi perpetualiter atque regendi perdonavit, cœperunt populi sive Slavi seu Boiarii inhabitare terram, unde illi expelsi sunt Hunni, et multiplicari. Tunc primus ab imperatore constitutus est confinii comes Gonteranus, secundus Werenarius, tertius Albricus, quartus Gotefridus, quintus Geroldus. Interim vero dum prædicti comites orientalem procurabant plagam, aliqui deces habitavere in illis partibus ad jam dictam sedem pertinentibus. Qui comitibus præfatis subditi fuere ad servitium imperatoris. Quorum nomina sunt, Prinnihlawga, Ceincias, Hroymar, Elgar. Post illos vero duces Boiarii cœperunt prædictam terram dato regum habere in comitatum, Hebrinus, Albgarus et Palio. His ita peractis, Ratbodus suscepit defensionem termini, in cuius spatio temporis quidam Prinnina, exsulatus a Moymaro duce Moravorum supra Danubium, venit ad Ratbodus. Qui statim præsentavit illum domino regi nostro Ludovico, et suo jussu fide instructus baptizatus est in ecclesia sancti Martini, loco Treisma vocato, ante videlicet pertinenti ad sedem Juvavensem. Qui postea Ratbodo commissus, aliquod cum illo fuit tempus. Et non multo post de Vulgaris [Bulgaris] Hecilo Ratimari ducis adiit regionem. Illoque tempore Ludovicus rex Boiriorum misit Rathbodus cum exercitu multo ad exterminandum Ratimarus ducem. Qui diffusus se defendi posse, in fugam conversus est cum suis, qui cædem evaserunt, et prædictus Prinninas substitutus cum suis, pertransivit fluvium Savum, ibique suscepit a Salachone comite pacificatus est cum Ratbodo. Aliqua vero occasione iterum percepta, rogantibus prædictis regis fidelibus, præstitit rex Prinnæ aliquam inferioris Pannonie in beneficium partem circa fluvium qui dicitur Sava.

EXCERPTUM

E libello de conversione Carentanorum.

(Apud Wilhelm Wattenbach, *Bei räge zur Geschichte der Christlichen Kirche, ex Cod. Bibl. Cœ. 423, sœc. XIII*)

Carentanis primo prædicavit Modestus episcopus missus et consecratus a beato Virgilio sub Pippino Francorum rege. Post hunc missus et consecratus est Theodoricus episcopus in præsentia Caroli imperatoris ab Arnone archiepiscopo. Post hunc Otto episcopus consecratus ab Adelrammo archiepiscopo.

D Post hunc Hosbaldus episcopus sub Liuprammo et Adelwino archiepiscopis. Huic Osbaldo scripsit Nicolaus papa duos canones qui in corpore decretorum inveniuntur. Post hunc interjecto aliquo tempore supervenit quidam Selavus ab Hystrie et Dalmacie partibus nomine Methodius qui adiunxit Selavicas

litteras et Slavice celebravit divinum officium et vilescere fecit Latinum; tandem fugatus a Carentanis partibus intravit Moraviam, ibique quiescit.

Tempore Dagoberti regis Francorum praeerant Carentanis dux Samo, post quem Borutus, post quem Carastus et post hunc Cheitmarus et post hunc Walteunc. Item sub Carolo et ejus successoribus Priwizlauga, Cemicas, Ztoimar, Eigar.

A In orientali etiam parte Bavariae expulsis Hunnis hi comites ab imperatore Carolo et ejus successoribus sunt constituti: Goteramus, secundus Werenarius, tertius Albricus, quartus Gofridus, quintus Geroldus, et post hos duces Helmwinus, Albarius, Pabo et duces Carentanorum suprascripti sub istis comitibus et ducibus erant

Chron.

ANONYMI**LIBER DE COMPUTO.**

(Apud Muratori, Anselect. tom. III, pag. 102.)

MONITUM.

Compotus, sive computus, apud rudium saeculorum scriptores nihil aliud erat quam notitia cursus lunæ, ac Kalendarum, sive scientia certificandi tempus secundum solis et lunæ progressum, ut Durandus ait, lib. viii, cap. 4, Rational: Nempe nomen ductum a computando, quod necessarium sit computare solis lunæque cursum, annos, menses, ac dies, ut discantur cycli decemnovennales, epactæ, bissextus, salutus lunæ, Kalendæ. Idus, ac præcipue Paschatis tempus, atque alia id genus, quæ omnia nunc Kalendarii appellatione communius significantur. Computi vero scientia olim cum presbyteris tum clericis magna sollicitudine comindanda; legibusque etiam cautum, ne quis ab ea addiscenda eximeretur, ut Ducangius in Glossario Latino ex multis documentis ostendit. Et in id quidem argumentum nonnullos veterum libros editos habemus; alios bibliotheca clariiores adhuc servant manuscripts. In computi vero explanatione presertim Beda excelluit, cuius non unum hac de re opusculum inter ejus Opera occurrit. Librum de Computo Rabani Mauri edidit Baluzius tom. I Miscellan., pag. 1. In bibliotheca quoque Cottoniana Gildæ monachi extare librum ms. de Computo, capitulis 99 constantem, ex Ussorio didicimus, ut Maximuni monachum, Isaacum Argyrum, Durandum, aut alios etiam longe antiquiores, tum apud Graecos, tum apud Latinos, præterea, qui de cyclis paschalibus aut de computo egere in variis epistolis atque tractatibus.

Proxime autem præteritis saeculis, quibus litteræ tam prospero successu excoli sunt cœptæ, ut potius veteres nobis quam nos veteribus hic invidere jam debemus, Kalendarii scientia anxiæ admodum eruditæque pertractata celeberrimos dedit scriptores, quos nulla non miretur ætas. Et adhuc anno nostro habemus Cassinum, Blanchinum, Bonjourium, Manfredum, Quartinonum, aliquosque prestantes viros, in quorum scriptis renovata, atque agitata est controversia de correctione Gregorianæ. Non ingratum vero eruditis hisce aliisque Kalendarii cultoribus facturum me puto, si et hunc librum evulgem, cum

B antiquorum eruditio, quanquam sterilis interdum, atque interdum etiam fabulis ac erroribus intermixta, non parum inservire possit ac soleat ad juvandam persiciendamque recentiorum eruditioinem in bocce potissimum argumento.

En ergo librum de Computo, quem uti nondum editum descripsi ex codice 70, lit. S. Ambrosianæ bibliothecæ. Codicis characteres perantiqui sunt, at non ausin affirmare ad ipsam ætatem referendos qua vixit libri auctor. Innumeræ illic, ad fastidium usque, et in grammaticam, et in orthographiam peccata, quorum nonnulla, quia nimis in oculos incurrentia, sustuli; reliqua vero dimisi, condonanda illorum temporum, sive etiam librariorum aut imbecillitati, aut usui. Quo tempore auctor vixerit, non facile deprehendas; nam huc ille concessit aliorum scriptorum lucubrationes, quæ ad varia tempora spectant. Attamen anno Christi 810, aut summum paucis post annis, auctor floruisse videtur, quod concicere possumus e cap. 153 et ex aliis locis. Non dubito autem quin præter multa quæ in libris Bedæ, Rabani, aliorumque repetita occurrunt, alia quoque hic habeantur quæ frustra alibi quæras, quanvis a falsis ac fabulosis nou semper sejuncta. Epistolæ Proterii, Dionysii aliorumque omisi, quippe a Bucherio, et partim etiam a celebri Petavio publici juris jam factas. Retinni tamen prologum libri, nempe epistolam sancti Cyrilli Alexandrini, quanquam a Petavio editam in appendice ad libros de Doctr. temporum, ut collatione utrorumque exemplarium, mendis scatentium, conentur eruditæ veram Cyrilli mentem expiscari. Cum prologo sive epistola laudata conjungitur in Ambrosiano codice fragmentum aliud cum hoc titulo: Item ratio solis, vel lunæ cursus, atque bissexti, quod apud Petavium non legitur, et certe Cyrillo sive Greco homini tribendum nequaquam videtur, quanvis continuato stylo omnia necantur in eodem codice Ambrosiano. Sed ultra detinore lectorem non placet.

LIBER DE COMPUTO.